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Metody manažerského rozhodování

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problém v manažerském rozhodování, a to jaké metody jsou

vhodné pro hledání nejlepších variant řešení. Práce je rozdělena na rešerši literatury a aplikovanou část,

kde budou postupně vysvětleny a použity některé metody rozhodování. Teoretická část popisuje a

vysvětluje pojmy, představuje teorii rozhodování, rozhodovací procesy a problémy, management a

výpočtové metody. Tyto metody rozhodování pomáhají manažerovi v situacích, kdy je třeba učinit

rozhodnutí. Jedná se o metody: metoda Saatyho, metoda váženého součtu, metoda TOPSIS a metoda

AHP.

Na základě rešerše literatury a znalostí problematiky použije aplikovaná část čtyři metody

k určení nejlepší možnosti problému. Metody se používají v rozhodovacích problémech v cukrářské

společnosti „Rakhat“ a.s., která rozšiřuje počet dodavatelů mouky. S použitím vytvořených tabulek

umožňuje postupně vyhodnotit každou možnost a porovnat použité metody. Po celkovém vyhodnocení

výsledků se doporučuje nejlepší varianta.

Klíčová slova: Rozhodování, kontradikce, racionální výběr, management, matematické metody na

podporu rozhodování, rozhodovací problém
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Managerial Decision Making Methods

Abstract

The bachelor thesis focuses on the problem in managerial decision-making and what

methods are suitable for finding the best solutions. The work is divided into literature search

and applied part, where will be gradually explained and used some methods of decision making.

The theoretical part describes and explains concepts, introduces decision theory, decision

making processes and problems, management, and calculation methods. These decision-

making methods help the manager in situations where a decision needs to be made. These are:

the Saaty method, the weighted sum method, the TOPSIS method, and the AHP method.

Based on a literature review and knowledge of the problem, the applied part will use

four methods to determine the best possible problem. The methods are used in decision-making

problems in the confectionery company “Rakhat” a.s., which expands the number of flour

suppliers. Using the tables created, allows you to evaluate each option sequentially and compare

the methods used. After an overall evaluation of the results, the best option is recommended.

Keywords: Decision making, contradiction, rational choice, management, mathematical

methods to support decision making, decision problem
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1 Úvod

Lidské činnosti jsou založeny na rozhodování. Každý musí neustále rozhodovat o tom,

co koupit, co jíst, jakou práci si vybrat, kam jít, přitom většinou jde o volbu mezi mnoha

alternativami.

Manažerské rozhodnutí se vyznačuje vědomím a zvláštní zodpovědností, protože má

sociální povahu, ovlivňuje zájmy velkého počtu lidí, a proto vyžaduje zvláště vyvážený

vědecký přístup. Manažer má pravomoc rozhodovat, je také zodpovědný za jeho realizaci, za

využívání zdrojů, za osud lidí.

Manažerské rozhodnutí je výběr nejlepšího způsobu, jak dosáhnout jakéhokoli cíle

správy v procesu analýzy možností. Jakékoli toto rozhodnutí má smysl, pouze pokud je

efektivní. Samostatné rozhodovací problémy jsou klasifikované podle obtížnosti řešení.

Nicméně každý manažer by měl přijít k nějakému rozhodnutí a uvést nejlepší řešení. Ve většině

případů to dělá sám, někdy se svými asistenty a také se zapojením odborníků a veřejnosti. Pro

manažerské rozhodování existuje několik metod, které přinášejí výsledky, na jejichž základě se

později rozhodne. Dále jе nutné prо určení správnéhо rоzhоdnutí pоstupоvаt dlе rоzhоdоvаcíhо

prоcеsu, ktеrý sе skládá z někоlikа fází: idеntifikаcе prоblému, аnаlýzа prоblému, stаnоvеní

kritérií, hоdnоcеní а výběr vаriаntу, rеаlizаcе а kоntrоlа. Prо cílеný еfеkt jе důlеžité nеpřeskočit

аni nеpоdcеnit žádnоu z těchtо fází.

Tato práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zabývá teorií rozhodování, popisuje rozhodovací procesy a strategické rozhodování. Popisuje

také řízení rizik a styly rozhodování. Dále se zabývá manažerským rozhodováním. Popisuje, co

je management, zabývá se teorií managementu a manažerskou funkcí. Dále se zabývá procesem

rozhodování, tvorbou a hodnocením variant.

Praktická část práce je věnovaná využití poznatků získaných v teoretické části k

prozkoumání a vyřešení vybraného problému. Úvodem obsahuje obecné informace o předmětu

výzkumu – o vybrané společnosti a jejím vzniku, o hlavních činnostech, organizační struktuře

a jejím posláním atd. Existuje řada problémů s rozhodováním, jako jsou např. místo otevření

nové pobočky, vstup na nový trh, výroba nového produktu, výběr dodavatelů, nákup nových

technologií a další. Praktická část práce se zabývá problematikou výběru nového dodavatele, a

sice výběrem nového dodavatele mouky pro cukrářskou společnost „Rakhat“ a.s. Tento

problém je vyřešen pomocí vícekriteriálních metod. Byly použity: metoda Saatyho, metoda
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váženého součtu, metoda TOPSIS a metoda AHP. Na závěr praktické části bakalářské práce

budou shrnuty a interpretovány výsledky zvolených metod vícekriteriálního rozhodování a také

bude navržena optimální varianta.

12

2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh optimální varianty řešení rozhodovací úlohy

za pomoci metod manažerského rozhodování ve společnosti „Rakhat“ a.s.

Pro efektivní dosažení hlavního cíle při přípravě práce bylo stanoveno několik

jednotlivých cílů. Prvním cílem je popis problematiky manažerského rozhodování a

manažerských metod pro řešení dalších problémů na základě dostupné odborné literatury.

Druhým cílem práce je charakteristika problému ve zvoleném podniku a výběr metod

rozhodování. Posledním, třetím cílem je aplikace vybraných metod vícekriteriálního

rozhodování na výběr nejvhodnějšího dodavatele, které vedou k navržení optimálního řešení

pro společnost „Rakhat“ a.s.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část této práce je

zpracovaná ve formě literární rešerše a založená na prostudování a shrnutí poznatků získaných

z odborné literatury. Jsou využity sekundární zdroje, které se vztahují k tématu manažerského

rozhodování. Budou však použity také některé internetové zdroje, a to zejména k doplnění

informací a vyhledávání informačních zdrojů pro část aplikace. Všechny zdroje jsou uvedeny

na konci práce. Literární studie nejprve popisují základní pojmy rozhodování. Tato část je

věnovaná zejména teorii, problémům a procesům rozhodování. Kromě toho jsou vysvětleny

jednotlivé metody manažerského rozhodování.

Praktická část práce využívá tento teoretický základ pro empirické studium faktorů

ovlivňujících účinnost manažerských rozhodnutí. Obsahem této části práce je řešení určitého

problému rozhodování ve společnosti „Rakhat“ a.s. a následně návrh konečného rozhodnutí.

13

Vlastní práce se dělí na dvě části.

V první bylo na začátku nutné zjistit informace o vybrané společnosti, které byly

získány prozkoumáním jejích webových stránek. Na jejich základě byla společnost

charakterizována a byl prozkoumán rozhodovací problém.

Druhá část práce se zabývá stanovením variant rozhodování, určením jejich kritérií a

výběrem vhodných metod k použití pro řešení problému. V části aplikace jsou pro tuto úlohu

použity čtyři vybrané metody: metoda Saatyho pro stanovení vah kritérií, metoda váženého

součtu, metoda TOPSIS a metoda AHP. Metoda Saatyho je založena na konstrukci matice

preferenčních hodnot pro každé kritérium. Metoda váženého součtu se používá pro celkové

posouzení jednotlivých možností. Vyžaduje podstatné informace, matici a váhy kritérií. Metoda

TOPSIS vyhodnotí varianty a je založena na principu minimalizace vzdálenosti od ideální

varianty a maximalizace vzdálenosti od bazální varianty. Metoda AHP (Analytic Hierarchy

Process) je metoda, která rozkládá složité nestrukturované situace na jednodušší komponenty a

také pomáhá urychlit proces přijímání přirozených rozhodnutí.

Samotné výpočty jsou zaneseny do tabulek, z nichž jsou následně získány výsledky. Na

konci této části bude srovnání použitých metod. Varianta, která zaujímá nejlepší místo v

celkovém hodnocení, bude společnosti doporučena jako nejlepší volba pro výběrové řízení.

Závěr bakalářské práce je zaměřen na syntézu a hodnocení jednotlivých výsledků a


[…]


vybrané metody multikriteriálního rozhodnutí při výběru nejvhodnějších dodavatelů mouky pro

cukrářskou společnost „Rakhat“ a.s.

Mouka je důležitou surovinou při výrobě cukrovinek. Jak již bylo řečeno na začátku

oddílu o rozhodovacím problému, cena mouky se zvýšila o 30 %. Společnost měla tři

dodavatele, jeden z nich přesunul svou výrobu do Uzbekistánu a v důsledku toho firmě zůstali

dva dodavatelé, proto se firma rozhodla rozšířit jejich počet a najít nové.

V průběhu řešení rozhodovacího problému bylo určeno pět dodavatelů mouky a byla

stanovena kritéria, která mají významný dopad na rozhodování. Celkem byla určena čtyři

kritéria – cena, vlhkost, lepek a obsah popela.

Cena je důležitým aspektem a má významný dopad na rozhodování. Druhým důležitým

kritériem pro výběr mouky je obsah popela. Důležitý je také lepek, který je schopen vázat

mnoho živin a minerálních prvků, čímž pomáhá trávení. Obsah vlhkosti v mouce je také jedním

z důležitých ukazatelů její kvality, podle níž se počítá množství vody pro hnětení těsta.

Pomocí metod vícekriteriálního rozhodování popsaných v teoretické části byli

porovnáni jednotliví dodavatelé mouky s využitím stanovených kritérií. V praktické části práce

byla použita metoda Saatyho pro stanovení vah všech kritérií, která byla podkladem pro další

metody vícekriteriálního rozhodování. Dalšími metodami, které byly aplikované, jsou metoda

váženého součtu, metoda TOPSIS a metoda AHP. Níže je uvedena tabulka, která shrnuje

výsledky všech aplikovaných metod.
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Tabulka 19: Závěrečné výsledky pořadí variant podle jednotlivých metod

Metoda váženého

součtu

Metoda TOPSIS Metoda AHP

Romana 2 2 3

EsilSevZerno 5 4 4

Agrotnk 4 3 5

Cesna 1 1 2

Hikmet 3 5 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka č. 19 ukazuje pořadí variant podle jednotlivých metod. Na prvním místě se

umístila mouka Cesna při použití dvou metod, metody váženého součtu a metody TOPSIS.

Pouze u metody AHP obsadila tato varianta druhé místo. U ostatních variant nedošlo ke shodě

ve výsledném pořadí, obsadily třetí, čtvrté a páté místo. Mouka Romana se umístila na druhém

místě pomocí dvou metod.

Z hlediska metod vícekriteriálního rozhodování je nejvhodnější volbou varianta

dodavatele mouky Cesna, proto ji lze při výběru dodavatele doporučit jako optimální.
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6 Závěr

Rozhodování patří mezi manažerské funkce, bez nichž se manažer ve své práci

neobejde. V současné době se tyto procesy netýkají jen manažerů, ale v rámci běžného života

se lidé dostávají do různých rozhodovacích situací. Jaké je rozhodování? Pokusme se nejprve

uvést nejobecnější popis. Obvykle v procesu jakékoli činnosti nastanou situace, kdy osoba nebo

skupina lidí čelí potřebě zvolit jednu z několika možných variant akce. Výsledkem této volby

bude rozhodování, což je volba alternativy. V každodenním životě existují banální rozhodnutí,

o nichž se ani neuvažuje, ale existují i rozhodnutí podstatná, která nelze učinit okamžitě bez

přemýšlení. To platí také pro rozhodnutí manažera, někdy mohou být některá řešení problémů

založena pouze na manažerově názoru a intuici. Na druhé straně existují řešení, která vyžadují

vyřešit řadu složitých problémů s rozhodováním pomocí vícekriteriálních metod rozhodování.

Cílem této bakalářské práce bylo vyjasnit problém v rozhodovacím procesu a následně

aplikovat některé z vybraných metod k vyřešení tohoto úkolu.

Teoretická část práce byla založena na rešerši literatury, studiu a porovnání různých

odborných dokumentů, které nás seznámily s důležitými pojmy souvisejícími s řízením a

zejména s manažerským rozhodováním. Kromě toho byly také popsány metody rozhodování,

stanovení a analýza problému s rozhodováním. To se stalo základem pro samotnou část

aplikace.

Praktická část bakalářské práce je zaměřená na řešení problému ve společnosti „Rakhat“

a.s. Nejprve byla popsána vybraná společnost, její předmět činnosti, struktura a historie. V

tomto podniku byl vybírán nový dodavatel mouky, který podnik potřebuje k rozšíření počtu

dodavatelů a pro další spolupráci. Jednalo se o výběr z pěti variant, z nichž jedna byla vybrána

jako nejlepší možnost a ta byla společnosti doporučena k nákupu. Za použití multikriteriálních

metod rozhodování – Metoda Saatyho, metoda váženého součtu, metoda TOPSIS a metoda

AHP, které byly popsány v teoretické části, byla vybrána optimální varianta pro dodavatele

mouky. Porovnáním výsledků vědeckých postupů a jejich následným hodnocením bylo

nalezeno řešení problému.

V problému rozhodování týkajícího se výběru vhodného dodavatele došlo ke shodě

výsledných možností – použitím dvou metod byla mouka Cesna na prvním místě, takže ji lze

doporučit společnosti „Rakhat“ a.s. ke koupi jako optimální variantu.
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Mladá veda [online]. UNIVERSUM, spol. s r.o., 2014, druhý (3) [cit. 23.03.2020].

ISSN 1339-3189. Dostupné z: http://www.mladaveda.sk/casopisy/05/05_2014_07.pdf

Metody vedení lidí [online]. [cit. 23.03.2020]. Dostupné

z: https://publi.cz/books/114/04.html

http://www.rakhat.kz/en/o-kompanii/
https://publi.cz/books/114/04.html