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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předkládaná závěrečná práce se zabývá metodami manažerského rozhodování.

Literární část práce se zdá na první pohled povedená. Bohužel při hlubším prozkoumání jsem našla jisté hrubé pro-
hřešky. Autorka práce kopíruje některé čásƟ textu z jiných zdrojů v rozporu se zásadami řádných citací – např. kapitola
3.2.1 odstavec začínající slovy „management je také charakterizován jako proces…“ a následující čtyři odstavce jsou
naprosto stejné s diplomovou práci Michaely Beranové str. 5 a 6 (BERANOVÁ,Michaela. Osobnost vrcholovéhomana-
žera jako základ úspěchu firmy, Praha, 2011. Diplomová práce. Vysoká škola ekonomie a managementu, o.p.s.); dále
úvodní odstavec kapitoly 3.1. Teorie rozhodování je téměř shodný s knihouManažerské rozhodování „Fotr, J., Švecová,
L., a kolekƟv. Manažerské rozhodování. Ekopress, 2010. ISBN: 978-80-86929- 59-0“; nebo také druhý odstavec kapi-
toly 3.2.1 je totožný se studijním textem „Myslivcová. Základy managementu. Soukromá vysoká škola ekonomických
studií, 2011, Praha“.

Malým nedostatkem je také stylisƟka celé práce – práce není jednotně upravená, v práci se nachází vícestupňové
nadpisy (např. kapitola 3.2.2.1.), autorka zanechává sirotky na konci řádku.

V prakƟcké čásƟ autorka dobře aplikovala vybrané metody (Saatyho metoda, metoda váženého součtu, metoda TOP-
SIS,metoda AHP). Autorka také zhodnoƟla výsledky jednotlivýchmetod a vybrala nejvhodnějšího dodavatele. Postupy
použitých metod by se hodilo zaznamenat spíše do metodiky práce než do prakƟcké práce.

PrakƟcká část je kvalitně zpracovaná a má přesah do aplikační roviny. Proto je velká škoda, že autorka nevyužila mož-
nost přepracování své práce a neodevzdala práci bez citačních prohřešků.

Podlemého názoru práce po eƟcké a citační stránce neodpovídá pravidlům psaní závěrečných prací. Proto ji hodnoơm
nedostatečně.

Otázky k obhajobě:

Který z faktorů u metody AHP nejvíce přispěl k vítězství dodavatele Hikmet? Viz. kapitola 4.4.5.

Proč jste v práci použila vybrané metody vícekriteriálního rozhodování?
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